安永大华会计师事务所管理合伙人  汤云为

国家税务总局副局长  许善达

中国证监会首席会计师  张为国

财政部国库司司长  张 通

中国证监会主席助理  汪建熙

中国石油天然气总公司总会计师  贡华章

中国注册会计师协会秘书长  陈毓圭

上海证券交易所副总经理  周勤业

中国会计学会副会长，中国人民大学教授  阎达五

中国会计学会副会长，厦门大学教授  葛家澍

审计署副审计长  董大胜

财政部会计准则委员会下设办公室，办公室设在财政部

会计司，办公室主任由刘玉廷同志兼任。

财政部关于开展会计职业道德

宣传教育工作的通知

（2003 年 3 月5 日  财政部财会 [2003] 5 号发布）

为了贯彻江泽民同志提出的依法治国与以德治国相结合

重要思想，落实朱镕基同志对会计工作提出的“诚信为本，

操守为重，坚持准则，不做假账”的要求，加强会计职业道

德建设，在全社会营造会计诚信的氛围，现将开展会计职业

道德宣传培训工作有关事项通知如下：

一、各级财政部门和中央会计从业资格管理部

门要把会计职业道德建设作为一项重要工作来抓

会计行业作为市场经济活动中的一项重要职业，主要提

供会计信息或鉴证服务，其服务质量如何直接影响着经营

者、投资人和社会公众的利益，进而影响整个社会经济秩

序。各级财政部门会计管理机构和中央会计从业资格管理部

门要充分认识新形势下加强会计职业道德建设的重要意义，

把会计职业道德建设作为新时期会计管理工作的一项十分重

要的内空，真正担当起组织和推动本地区、本部门会计职业

道德建设的重任。要在全社会营造“爱岗敬业、诚实守信、

廉洁自律、客观公正、坚持准则、提高技能、参与管理、强

化服务”等会计职业道德意识和观念，树立良好的会计职业

道德风尚，提高会计职业道德水平。

二、采取多种形式开展会计职业道德宣传教育

工作

各级财政部门会计管理机构和中央会计从业资格管理部

门应当结合本地区的实际情况，有计划、有步骤地开展会计

职业道德宣传教育工作，要制定切实可行的宣传教育方案和

规划，明确任务，落实责任；要采取灵活多样的宣传形式，

充分利用广播、电视、网络、报刊、杂志等媒体，广泛宣传

会计职业道德先进典型，弘扬正气，树立诚实守信等会计新

风尚；要通过座谈会、研讨会、演讲会、论坛、知识竞赛、

有奖征文等活动，研讨和宣传加强会计职业道德建设的必要

性和具体措施，引导广大会计人员积极参与会计职业道德建

设，同时发挥思想文化阵地在职业道德建设中的作用，营造

会计职业道德建设的氛围。

三、将会计职业道德培训纳入会计人员继续教

育体系

各级财政部门会计管理机构和中央会计从业资格管理部

门要将会计职业道德作为年度会计人员继续教育的主要内

容，纳入培训学时，力争做到使在岗会计人员都参加一次培

训。为配合会计职业道德教育工作的开展，财政部项怀诚部

长主持编写了《会计职业道德》一书，作为各级财政部门会

计管理机构和中央会计从业资格管理部门组织会计职业道德

继续教育的辅助教材。

四、积极探索和建立将会计职业道德建设与会

计从业人员管理相结合的机制

各级财政部门会计管理机构和中央会计从业资格管理部

门要进一步完善会计从业人员资格准入、考核、奖惩、培

训、退出等办法，研究完善将会计职业道德纳入会计从业资

格考试范畴，同时结合会计从业资格发证、注册等工作，研

究建立和实施会计人员诚信档案管理制度，制定会计人员职

业道德规范体系，推动和完善会计职业道德的规范化、法制

化。
加强会计职业道德建设是提高会计公信力的现实要求，

有利于发挥会计工作在社会主义市场经济中的基础性作用。

各级财政部门会计管理机构和中央会计从业资格管理部门要

积极开展会计职业道德建设，采取切实可行的措施和方法，

把本地区、本部门会计职业道德建设提高到一个新的水

平。

中
国
财
政
杂
志
社